第 72回日本寄生虫学会南日本支部大会・第 69回日本衛生動物学会南日本支部大会

合同大会のご案内

大会長： 丸山 治彦（宮崎大学医学部）

会員各位、

皆さま益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、2019年度の第 72回日本寄生虫学会南日

本支部大会・第 69 回日本衛生動物学会南日本支部大会合同大会を、下記要項で開催いたします。

多数のご参加をお願い申し上げます。

1. 会期： 2019年 10月 26日（土）～ 10月 27日（日）

2. 会場：〒860-8554 熊本市中央区手取本町 8番 9号

テトリアくまもとビル 9階

くまもと県民交流館パレア 会議室 1

TEL: 096-355-4300

Website: http://www.parea.pref.kumamoto.jp/

3．受付： 2019年 10 月 26日（土） 12時 00分より

くまもと県民交流館パレア 会議室 1

4．会費： 当日受付にてお支払いください

参加費：一般 2,000円、学生無料

懇親会費：一般 3,000円、学生 2,000 円

5．評議員会・運営委員会： 2019年 10月 26日（土） 12時 00分～13 時 00分

くまもと県民交流館パレア 会議室 9（テトリアくまもとビル 9階）

6．懇親会：2019年 10月 26日（土） 18時 30 分より（予定）

会場：居酒屋 ひゃくしょう茶屋 下通店 https://hyakushou.owst.jp/

詳細は後日案内致します。

7．参加申込：添付の「大会参加申込書」を、メールまたは FAX にて、

2019年 9月 13日（金） までに下記大会事務局へお送りください。

南日本支部合同大会事務局 担当：丸山 治彦

宮崎大学医学部 感染症学講座 寄生虫学分野

〒889-1692 宮崎県宮崎市清武町木原 5200

FAX：0985-84-3887

e-mail：hikomaru@med.miyazaki-u.ac.jp

8．抄録：2018年 9月 13日（金）までに上記大会事務局へ添付ファイルとして送付してくださ

い。

（抄録作成要項）

 Microsoft Wordで作成してください。

 A4用紙 1枚

 上下左右余白 25mm

 文字サイズ 10.5 ポイント以上

 日本語フォントは MS 明朝、英文は Times New Roman

 発表者名に〇

（抄録ひな型）

慶東国麦州における肝蛭症連続発生事案に関する現地調査について（改行）

中嶋陽子 1、大木鈴 1、田中楽俊 2,3、〇丸山治彦 3,4（改行）

1公立麦州病院・総合診療科、2金波大・感染症内科、3宮崎大・CADIC、4宮崎大・医・寄生虫（改

行）

（1行あける）

 肝蛭は、ウシ、ヒツジ、シカなどに寄生する大型の吸虫で、ヒトへの感染もときに報告される。

国内の人体感染例では成虫まで発育することは少なく、主な病変は肝実質内を移動する幼虫によ

る好酸球性膿瘍である。通常、末梢血好酸球の著増と肝異常陰影によって疑われ、抗肝蛭抗体の

確認によって診断される。わが国では山間部の高齢者に多い。

 宮崎大学医学部寄生虫学において実施している寄生虫症抗体検査では、肝蛭症は・・・

9．発表： 口頭発表のみ。発表 10分、質疑応答 5分を予定しています。

10．発表データ： 当日、会場にて受付いたします。Microsoft PowerPointで作成してください。Mac

版には対応しておりません。各自、必ず事前の動作確認をお願いします。当日使用のコ

ンピュータは、OS が Windows10、ソフトは Microsoft PowerPoint 2013以降に対応して

います。

11．学会 1日目の 10月 26日（土）に、特別講演を市民公開講座として開催いたします。

市民公開講座「身近な人獣共通感染症」

【日時】

【場所】

【内容】

2019年 10月 26日（土）16: 00 ~ 17: 30

くまもと県民交流館パレア 会議室 1

「身近な致死性感染症 重症熱性血小板減少症候群」

 岡林環樹 先生（宮崎大・農・獣医・獣医微生物学）

「鶏肉の生食とカンピロバクター食中毒」

 三澤尚明 先生（宮崎大・産業動物防疫リサーチセンター）

「トキソプラズマ症を疑うとき、診断したとき」

 山元佳 先生（国立国際医療研究センター病院 国際感染症センター）

【共催】

日本寄生虫学会南日本支部会、熱帯病治療薬研究班（AMED）、宮崎大学 産業動

物防疫リサーチセンター 人獣共通感染症教育・研究プロジェクト

2019 年 9月 13日（金）必着

2019年度南日本支部合同大会参加申込書

送付先（大会事務局）：宮崎大学医学部 感染症学講座 寄生虫学分野
丸山治彦

e-mail：hikomaru@med.miyazaki-u.ac.jp    (FAX：0985-84-3887)

氏名（必須）：

所属（必須）：

電話（必須）：

e-mail（必須）：

演題（必須）： あり ・ なし

懇親会（必須）： 参加する ・ 参加しない

通信欄：